obside proficisceretur, quadringentos utriusque armaturæ equites militariter potius quam splendide instruitos adduxerant. His quoque Baylinus Vitrius qui Aprutinam præfecturam obtinebat, cum ala Gallorum ex itinere se adiunxerat. Ab Gratiano autem Guerra, Ioanneq; Rouoreo, & Sigismundo Cantelmo in Marfisis & Pelignis bellum impigrè gerebatur. Belcarus Caietæ proximisq; Campaniæ oppidis copias, quæ e Gallia nauibus aduenerant, singulari cura recreabat, armis uesteq; ac rebus reliquis omnibus adornabat. Ipse Mompenserijs & Persiujs, Salernitanusq; & Befanianus copijs nouo delectis, ex Lucania in Etruriam ita opportunè transferant, ut Ferdinandus qui Apenninum transgressus ad Fogiã urbem in Apulia confederat, undiq; magnis hostium exercitibus circumuectus esse uideretur. Quibus de causis in summas eum belli difficultates adductus, quòd extrema pecuniæ inopia premebatur, ad Venetos confugit, orando, ut sicuti totius Italiae egregijs operibus editis conseruatores omnium iudicio nuper extitissent, ita imperij Neapolitani atq; ipsius Aragoniæ domus salutis ac dignitatis curam susciperët. Se in testimonium egregiæ uoluntatis, ad gratiam eius accepti immortalis beneficii integra fide, ac potis foret referendam, concessurum in eorum potestatem, quas uellent Apuliæ urbes pignoris nomine, donec eæ, restituta pecunia quam mutuam dedissent, recuperatæ forent. Futurumq; esse, ut si ipsis maturè operiferentibus Aragoniæ res starent, ac electo externo hoste firmarentur, ipse, Aragonijq; posteri omnes, Venetos tanquam præcipuos patronos ac tutelares dom-

nos studiosissimè colerent. Veneti qui tum magnis opibus florebant, ac imperij fines extra principum inuidiam proferre cupiebant, adhortantibus maximè Ludouico Alexandroq; Pontifice, defendendi aduersus Gallorum uim Ferdinandi, conseruandiq; eius regni negotium susceperunt, ea conditione, ut sibi maritime urbes Tranium, Monopolis, Polygnanum, Mola, Hydruntum, atque Brundusium in Apulia traderentur, essentq; Venetæ ditioris, donec Ferdinandus impensâ eo bello pecuniam Senatui Veneto persoluisset. Nec multo post Mantuanus recenti rerum gestarum gloria clarus, quum neminem eo fortius Gallos debellare posse homines crederent; eumq; præcipuè Ferdinandus flagitaret, imperator deligitur, additurq; legatus Paulus Capellius excellenti uirtute patritius. Itaq; circiter Idus Februarias, euo catis ad se Mantuam ex hybernis delectis militibus, hisq; nauibus impositis secundo Pado Rhaenam deuehitur: atq; inde per Umbriam itinere facto paucis diebus Romam est profectus, putans Alexandrum pontificem in ipsius gratiam, ut ille promiserat, Sigismundum fratrem purpurei galeri dignitate protinus ornaturum, quòd in ea periculosi admodum belli difficultate, & à Senatu Veneto, & à Ludouico Sfortia, magnoperè in eius honoris petitione fuerat commendatus. Verum quum ab Alexandro, qui iam aliquot neq; animi uirtute, neq; natalibus insignes, Sigismundo præterito, in eum ordinem legerat, falsis pollicitationibus impleretur, auersatus hominis ingenium Romanis excessit, transgressusq; sancti Germani saltus angustias & Venisro ex itinere recepto, Capuam, atque inde

Beneuentum exercitu incolumi peruenit, ubi tum erat Federicus regis patruus, qui urbem pontificia ditione aduersus Gallos ex omnibus Samnij oppidis imminentes, praesidio imposito tuebatur. Eius aduentus labantem Aragoniarum rerum fortunam mirifice subleuauit: ad duxerat enim utriusq; armaturae equites eximie ornatos, circiter mille & quingentos, in quibus erant septingenti, partim Graeci, partim Epirotae, duce Contarino. Sed in ijs minores praefecti plures erant probate uirtutis, & ante alios Dominicus Bosfigia, & Mercurius, uiri in eo genere militiae omnium postea eius nationis longe clarissimi. Mille quoque uterani pedites, quibus ob spectatam uirtutem pace ac bello stipendio soluebantur, Crasso duce, secundum Adriatici oram nauibus in Apuliam delati, ad eum peruenerant. Dum Mantuanus in Latino agro in Campaniam transfiret, Galli de eius aduentu multorum literis certiores facti, diuersa gerendi belli consilia inibant. Virginius ad eum intercludendum ex Apulia in Campaniam proficisci oportere censebat, coniunctisque uiribus cum his, qui mari aduenissent ducibus, & tormentis ex arce classeque detrahitis, dum Ferdinandus in Samnio moraretur, ad oppugnandam Neapolim properare contendendum esse dicebat. Quod consilium cum ab ipso Belcario, tum a ceteris qui Caieta erant, maxime probabatur. Mompferius uero atque Perseus praesentis potius commodi, quam uniuersi belli exitus rationem sequuti, ex Hirpinis perscribebant, non uideri sibi cur alibi potius quam in Apulia bellum geri deberet. Imminere aduerti Veris tepus, quo portorium pecoris, ijs, qui in Apulia uiribus

polle-

pollerent, exigendum foret, uti ex mutuata pactione cum hostibus conuenissent. Ex eo uectigali supra centum milia aureorum nummum pendit: propterea nihil stultius fore, quam si ipsorum beneficio, Ferdinandus pecuniarum inops, tantum optimi portorij emolumento ditaretur. Quod si in Apulia undique Gallorum arma coirent milites qui iam debita sibi stipendia flagitare coepissent in tam propinqua spe noui prouentus, non modo conquieturos esse, sed in ea alacritate omnem penitus existimationem, quae uana potius regij nominis imagine, quam ueris uiribus constaret, hostium copijs erepturos: Proinde sibi uideri magno usui fore, si Vitellij fratres cum alijs suis ad Caietana praesidia ex itinere excipienda mitterentur, ut ad se per Hirpinos iter facturis tutissimus aduersus hostium insidias transitus praebere tur. Virginius qui nec absentes docere poterat, monstrando qualis occasio ad summam uictoriae profectum eo in Apuliam transitu penitus amitteretur, & Gallos homines ab eo consilioliteris dimoueri non facile posse intellegebat, utinam, inquit, Fortuna, quae recta monentes sepius eludit, opinionem meam fallat: ducentisque nostrum praeposteris utentem consilijs, secunda ac fauens omnino subsequatur. Nec multo post Vitellij trans Apenninam in Campaniam mittuntur, ut pedestribus copijs ac tormentis praesidio essent. Quibus exceptis iunctisque in unum copijs, ad Mompferium contenderunt. Cognitis hostium consilijs Ferdinandus in Samnio, sicuti diximus in Apuliam transgressus, Fugiam, quae urbs ex Harporum ruinis creuit, confederat, urbesque mediterraneas, opportunis oppida praesidijs munit, caetera maritima ferme

f 2

omnis Venetæ classis præsidio, Aragonia in fide tene-  
retur. Ex aduerso Virginius ad sancti Seueri oppidum  
agri Sipontini castra promouerat, omniumq; utriusq;  
partis animi in eam curam erant intenti, ut coactis de-  
ostentatis uiribus, aduersarios ad pugnam prouoca-  
rent, ac patentibus uagando campis, hosti detrectanti  
certamen amissæ possessionis Apuliæ confessionem  
exprimerent. Quoniam qui eam rem obtinissent ex  
præscripta pactione exigendi uectigalis iura habu-  
uiderent. Inclinauerat enim iam se annus ex seua hye-  
me, ac uernum tempus appetebat, ut armenta, quæ ni-  
uosis Præcutinorum Pelignorūq; montibus deducta,  
in herbidis apricis Apuliæ campis hyemem absumpse-  
rant, à pastoribus reducerentur, qui non procul à Ger-  
gano monte quum transibant, portorium regijs pu-  
blicanis persoluere consueuerant. Per eos dies, cū Fer-  
dinandus ad tentandas Virginij uires leuem armaturam  
qua maximè ualebat, sæpius emitteret, Franciscus Rus-  
ticus Romanus sagittariorum equitum præfectus, &  
Theodorus Bocalus Græcorū dux non procul à sancti  
Seueri oppido cum Virginij equitatu prosperè confi-  
xerunt: occisq; Antiquario insigni architecto, & Mo-  
gante consauciato, pluribusq; alijs interfectis, & cap-  
tis, ceteros perterritos intra oppidi portam compul-  
serunt. Quo successu Rex inuitatus, sequenti die omnes  
copias in conspectum oppidi instructis ordinibus ad-  
duxit, ut prius quàm Mompenserius Vitellij quæ cum  
Germanis in Apuliam descenderent, cum Virgino ma-  
nus confereret, si temeritate hostium aut casu aliquo  
pugnandi facultas præberetur. Quòd si Virginius ad  
pugnam

pugnam elici non posset, campos circumeūdo adeptæ  
possessionis portorij nomen apud pastores adsequere-  
tur. Sed quum Virginius cauto innixus consilio muni-  
tis locis ac uinetis, quæ oppido iungebantur, se conti-  
neret, Ferdinandus alterum propositum tenuit: circū-  
uectusq; oppidum, alas in pompæ morem explicando  
ac ignauiam hostibus exprobrando, ita ut ex propin-  
quo militum uoces exaudirentur, Fugiam uictori simi-  
lis est reuersus. Triduo post Mompenserius apud Ca-  
salem arborem, quod est oppidum Hirpinorum in ra-  
dicibus Apennini positum, cum pedestribus copijs,  
quæ ab Caieta ad se peruenerant, castra coniunxit, de-  
positisq; ibi maioribus tormentis, quoniam ad exigen-  
dum pecoris uectigal celeritate potius quàm uera ui-  
opus esse putabat, expedito cum exercitu in Apuliam  
descendit. Ei quoq; ab sancto Seuero obuiam progres-  
si Virginius Baylinusq; Vitrius, apud Syluam planam  
Troiani agri cum omni equitatu cōiunguntur. Fit ma-  
gna gratulatio tātis in unum coactis auxilijs, Bussecus  
Germanus & Anzoltus Heluetius cohortes suas pro-  
ducit: explicatisq; uexillis ac instructis ordinibus eas  
ostentant: ingressiq; in sermonem de Tarrensi pugna,  
contēptim de Italis, de se uerò ac Gallis magnificè pro-  
loquuntur: omnibusq; de obtinenda non modò pecu-  
nia ex ipsa possessione uectigalis, sed de summæ rei ui-  
ctoria spes cōfirmatur. Erāt enim in castris cataphra-  
cti mille centum, leuis autem armaturæ equites circi-  
ter mille & quadringenti, peditum Germanorum ac  
Heluetiorum sex milia, Brutiorum et Lucanorū quos  
Besennianus & Salernitanus adduxerant adiunctis